

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2019年6月26日
【事業年度】	第81期（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）
【会社名】	H O Y A 株式会社
【英訳名】	HOYA CORPORATION
【代表者の役職氏名】	取締役兼代表執行役 最高経営責任者 鈴木 洋
【本店の所在の場所】	東京都新宿区西新宿六丁目10番1号
【電話番号】	03 - 6911 - 4811（代表）
【事務連絡者氏名】	代表執行役 最高財務責任者 廣岡 亮
【最寄りの連絡場所】	東京都新宿区西新宿六丁目10番1号
【電話番号】	03 - 6911 - 4811（代表）
【事務連絡者氏名】	代表執行役 最高財務責任者 廣岡 亮
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2019年6月7日に提出いたしました第81期(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)有価証券報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表

連結持分変動計算書

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第5【経理の状況】

1【連結財務諸表等】

(1)【連結財務諸表】

【連結持分変動計算書】

(訂正前)

(単位：百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の 資本剰余金	利益剰余金
2017年4月1日残高		6,264	15,899	6,816	5,345	506,367
当期包括利益(損失)						
当期利益						99,494
その他の包括利益(損失)	27					
当期包括利益(損失)合計						99,494
所有者との取引額						
所有者による拠出及び 所有者への分配						
自己株式の取得	21(2)			55,007	27	
自己株式の処分	21(2)			3,819	1,579	
自己株式の消却	21(3)			47,118		47,118
配当 (1株当たり75.00円)	21(3)					29,024
その他の非支配持分の増減	21(4)				26	
株式報酬取引 (ストック・オプション)	23				317	
累積その他の包括利益から 利益剰余金への振替						98
所有者による拠出及び 所有者への分配合計		-	-	4,070	1,315	76,043
所有者との取引額合計		-	-	4,070	1,315	76,043
2018年3月31日残高		6,264	15,899	10,886	6,660	529,818
当期包括利益(損失)						
当期利益						
その他の包括利益(損失)	27					122,103
当期包括利益(損失)合計						122,103
所有者との取引額						
所有者による拠出及び 所有者への分配						
自己株式の取得	21(2)			2	-	
自己株式の処分	21(2)			2,569	969	
配当 (1株当たり90.00円)	21(3)					34,164
その他の非支配持分の増減	21(4)				-	
株式報酬取引 (ストック・オプション)	23				195	
累積その他の包括利益から 利益剰余金への振替						297
所有者による拠出及び 所有者への分配合計		-	-	2,567	774	34,462
所有者との取引額合計		-	-	2,567	774	34,462
2019年3月31日残高		6,264	15,899	8,319	7,434	617,459

(単位：百万円)

	注記	その他の	在外営業	確定給付	持分法適	累積その	親会社の	非支配	資本合計
		包括利益 を通じて 公正価値 で測定す る金融資 産		負債 (資産) の純額の 再測定	用関連会 社のその 他の包括 利益持分				
2017年4月1日残高		106	3,629	-	1,960	5,482	510,887	4,518	515,405
当期包括利益(損失)									
当期利益							99,494	272	99,222
その他の包括利益(損失)	27	272	3,023	98	9	2,661	2,661	349	2,312
当期包括利益(損失)合計		272	3,023	98	9	2,661	96,833	77	96,910
所有者との取引額									
所有者による抛及及び 所有者への分配									
自己株式の取得	21(2)						55,034		55,034
自己株式の処分	21(2)						2,240		2,240
自己株式の消却	21(3)						-		-
配当 (1株当たり75.00円)	21(3)						29,024	34	29,058
その他の非支配持分の増減	21(4)						26	77	103
株式報酬取引 (ストック・オプション)	23						317		317
累積その他の包括利益から 利益剰余金への振替				98		98	-		-
所有者による抛及及び 所有者への分配合計		-	-	98	-	98	81,526	111	81,638
所有者との取引額合計		-	-	98	-	98	81,526	111	81,638
2018年3月31日残高		378	6,652	-	1,969	8,242	526,193	4,484	530,677
当期包括利益(損失)									
当期利益							122,103	31	122,072
その他の包括利益(損失)	27	697	6,853	303	16	7,231	7,231	140	7,091
当期包括利益(損失)合計		697	6,853	303	16	7,231	129,334	171	129,164
所有者との取引額									
所有者による抛及及び 所有者への分配									
自己株式の取得	21(2)						2		2
自己株式の処分	21(2)						1,600		1,600
配当 (1株当たり90.00円)	21(3)						34,164	30	34,195
その他の非支配持分の増減	21(4)						-	269	269
株式報酬取引 (ストック・オプション)	23						195		195
累積その他の包括利益から 利益剰余金への振替		6		303		297	-		-
所有者による抛及及び 所有者への分配合計		6	-	303	-	297	32,372	238	32,134
所有者との取引額合計		6	-	303	-	297	32,372	238	32,134
2019年3月31日残高		1,070	201	-	1,985	713	623,155	4,552	627,707

(訂正後)

(単位：百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の 資本剰余金	利益剰余金
2017年4月1日残高		6,264	15,899	6,816	5,345	506,367
当期包括利益(損失)						
当期利益						99,494
その他の包括利益(損失)	27					
当期包括利益(損失)合計						99,494
所有者との取引額						
所有者による抛及及び 所有者への分配						
自己株式の取得	21(2)			55,007	27	
自己株式の処分	21(2)			3,819	1,579	
自己株式の消却	21(3)			47,118		47,118
配当 (1株当たり75.00円)	21(3)					29,024
その他の非支配持分の増減	21(4)				26	
株式報酬取引 (ストック・オプション)	23				317	
累積その他の包括利益から 利益剰余金への振替						98
所有者による抛及及び 所有者への分配合計		-	-	4,070	1,315	76,043
所有者との取引額合計		-	-	4,070	1,315	76,043
2018年3月31日残高		6,264	15,899	10,886	6,660	529,818
当期包括利益(損失)						
当期利益						122,103
その他の包括利益(損失)	27					
当期包括利益(損失)合計						122,103
所有者との取引額						
所有者による抛及及び 所有者への分配						
自己株式の取得	21(2)			2	-	
自己株式の処分	21(2)			2,569	969	
配当 (1株当たり90.00円)	21(3)					34,164
その他の非支配持分の増減	21(4)				-	
株式報酬取引 (ストック・オプション)	23				195	
累積その他の包括利益から 利益剰余金への振替						297
所有者による抛及及び 所有者への分配合計		-	-	2,567	774	34,462
所有者との取引額合計		-	-	2,567	774	34,462
2019年3月31日残高		6,264	15,899	8,319	7,434	617,459

(単位：百万円)

	注記	その他の	在外営業	確定給付	持分法適	累積その	親会社の	非支配	資本合計
		包括利益 を通じて 公正価値 で測定す る金融資 産		負債 (資産) の純額の 再測定	用関連会 社のその 他の包括 利益持分				
2017年4月1日残高		106	3,629	-	1,960	5,482	510,887	4,518	515,405
当期包括利益(損失)									
当期利益							99,494	272	99,222
その他の包括利益(損失)	27	272	3,023	98	9	2,661	2,661	349	2,312
当期包括利益(損失)合計		272	3,023	98	9	2,661	96,833	77	96,910
所有者との取引額									
所有者による抛及及び 所有者への分配									
自己株式の取得	21(2)						55,034		55,034
自己株式の処分	21(2)						2,240		2,240
自己株式の消却	21(3)						-		-
配当 (1株当たり75.00円)	21(3)						29,024	34	29,058
その他の非支配持分の増減	21(4)						26	77	103
株式報酬取引 (ストック・オプション)	23						317		317
累積その他の包括利益から 利益剰余金への振替				98		98	-		-
所有者による抛及及び 所有者への分配合計		-	-	98	-	98	81,526	111	81,638
所有者との取引額合計		-	-	98	-	98	81,526	111	81,638
2018年3月31日残高		378	6,652	-	1,969	8,242	526,193	4,484	530,677
当期包括利益(損失)									
当期利益							122,103	31	122,072
その他の包括利益(損失)	27	697	6,853	303	16	7,231	7,231	140	7,091
当期包括利益(損失)合計		697	6,853	303	16	7,231	129,334	171	129,164
所有者との取引額									
所有者による抛及及び 所有者への分配									
自己株式の取得	21(2)						2		2
自己株式の処分	21(2)						1,600		1,600
配当 (1株当たり90.00円)	21(3)						34,164	30	34,195
その他の非支配持分の増減	21(4)						-	269	269
株式報酬取引 (ストック・オプション)	23						195		195
累積その他の包括利益から 利益剰余金への振替		6		303		297	-		-
所有者による抛及及び 所有者への分配合計		6	-	303	-	297	32,372	238	32,134
所有者との取引額合計		6	-	303	-	297	32,372	238	32,134
2019年3月31日残高		1,070	201	-	1,985	713	623,155	4,552	627,707